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Zápisnica 
 z riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva Obce Kobyly 

konaného dňa 19.12.2024 v sále KD Kobyly 
 

 

 

Prítomní: -Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič,  Ing. Martin  Labanc, 

Ing. Slavomír Macek, Ing. Peter Skonc, Ján Vasičkanin 

 -Ing. Jozef Šoltys – starosta obce 

 - Mgr. Iveta Prokopovičová, hl. kontrolór obce  

-ostatní prítomní podľa prezenčnej listiny 

-občania obce 

 

 

PROGRAM: 

 

1.   Otvorenie. 

2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3.   Schválenie programu. 

4.   Kontrola uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 03.10.2024. 

5.   Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Kobyly – návrh. 

6.   Všeobecne záväzné nariadenia obce Kobyly o nakladaní s komunálnym odpadom 

a drobným stavebným odpadom na území obce Kobyly - schválenie. 

7.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly o miestnom poplatku za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad na území obce Kobyly - schválenie. 

8.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly o ustanovení miestneho poplatku za 

rozvoj na území obce Kobyly - schválenie. 

9.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č.2/2020 

o prevádzkovom poriadku pohrebiska v obci - schválenie. 

10.  Rozpočet obce Kobyly na rok 2025 - schválenie. 

11.  Rozpočtové opatrenie č.2 - schválenie. 

12.  Návrh zmluvy Spoločná úradovňa - schválenie. 

13.  Investičný zámer „Veterný park Kobyly“ - stanovisko. 

14.  Rôzne. 

15.  Interpelácie poslancov. 

16.  Záver. 
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1. Otvorenie 

Rokovanie Obecného zastupiteľstva (ďalej OZ) otvoril a viedol Ing. Jozef Šoltys – starosta 

obce a privítal všetkých prítomných. Starosta obce konštatoval, že počet prítomných  

poslancov je 7 a OZ je spôsobilé rokovať a uznášať sa.  

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Za zapisovateľa bola určená pani Bc. Alena Pavlišáková a za overovateľov zápisnice poslanci 

Marcel Harom a Ing. Slavomír Macek.   

 

3. Schválenie programu 

Starosta obce predložil OZ návrh programu rokovania podľa pozvánky zvolaného zasadnutia. 

Poslanec Ing. Martin Labanc navrhol doplniť ako 14. bod programu Odmeny zamestnancom 

a nákupné poukážky pre dôchodcov. 

 

Starosta obce dal hlasovať za schválenie pôvodného návrhu programu. 

 

Hlasovanie: 

 

ZA: 2   Radoslav Findiš, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 0  

PROTI: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ing. Peter Skonc 

 

Pôvodný návrh  programu poslanci OZ neschválili. 

 

Starosta obce dal hlasovať za schválenie doplneného programu: 

 

Hlasovanie: 

 

ZA: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ing. Peter Skonc  

ZDRŽAL SA: 0  

PROTI:2 Radoslav Findiš, Ján Vasičkanin   

 

Poslanci 5 hlasmi schválili doplnený návrh programu rokovania s doplneným bodom 

programu Odmeny zamestnancom a nákupné poukážky pre dôchodcov. 

 

DOPLNENÝ PROGRAM: 

 

1.   Otvorenie. 

2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3.   Schválenie programu. 
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4.   Kontrola uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 03.10.2024. 

5.   Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Kobyly – návrh. 

6.   Všeobecne záväzné nariadenia obce Kobyly o nakladaní s komunálnym odpadom 

a drobným stavebným odpadom na území obce Kobyly - schválenie. 

7.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly o miestnom poplatku za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad na území obce Kobyly - schválenie. 

8.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly o ustanovení miestneho poplatku za 

rozvoj na území obce Kobyly - schválenie. 

9.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č.2/2020 

o prevádzkovom poriadku pohrebiska v obci - schválenie. 

10.  Rozpočet obce Kobyly na rok 2025 - schválenie. 

11.  Rozpočtové opatrenie č.2 - schválenie. 

12.  Návrh zmluvy Spoločná úradovňa - schválenie. 

13.  Investičný zámer „Veterný park Kobyly“ - stanovisko. 

14.  Odmeny zamestnancom a nákupné poukážky pre dôchodcov. 

15.  Rôzne. 

16.  Interpelácie poslancov. 

17.  Záver. 

 

4. Kontrola uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 03.10.2024 

Starosta obce predložil na rokovanie kontrolu uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 

03.10.2024 a konštatoval, že úlohy z neho vyplývajúce boli splnené, resp. sú v plnení, 

nakoľko zariadenie pre seniorov Minor, návrh obce neakceptovalo. 

 

Poslanci vzali informáciu na vedomie. 

 

5. Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Kobyly – návrh 

 

Starosta obce dal hlasovať za ustanovenie skoršieho začiatku účinnosti Všeobecných 

záväzných nariadení (ďalej VZN) obce Kobyly o miestnom poplatku za komunálny a drobný 

stavebný odpad a VZN obce Kobyly o miestnom poplatku za rozvoj na území obce Kobyly 

z dôvodu naliehavého verejného záujmu, ktorý spočíva v tom, že nariadenia o miestnom 

poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad a o ustanovení miestneho poplatku za 

rozvoj musia byť účinné k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 
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Hlasovanie: 

ZA: 7 Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Slavomír Macek, Ing. Peter Skonc, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 0  

PROTI:0 

 

Poslanci 7 hlasmi schválili ustanovenie skoršieho začiatku účinnosti VZN obce Kobyly 

o miestnom poplatku za komunálny a drobný stavebný odpad a VZN obce Kobyly 

o miestnom poplatku za rozvoj na území obce Kobyly. 

 

    

6. Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly o nakladaní s komunálnym 

odpadom a drobným stavebným odpadom na území obce Kobyly - 

schválenie  

K danému bodu, ktorému predchádzala pracovná porada zo dňa 13.12.2024 sa vyjadril: 

-poslanec Ing. Peter Skonc, ktorý mal výhrady voči nedostatočnej informovanosti občanov 

ohľadom celého spôsobu vývozu, informoval sa o letáku,  ktorý mal už byť pripravený a    

v obehu a zaujímal  sa o spôsobe manipulácie s vykladaním odpadu 

-poslanec Ing. Martin Labanc, upozornil na možný problém pri množstvovom zbere pre ľudí, 

ktorí majú viac detí alebo starších ľudí, ktorí produkujú ťažší inkontinentný odpad 

-poslanec Radoslav Findiš informoval poslancov, že vzhľadom k tomu, že Ministerstvo 

životného prostredia pozastavilo určité procesy, na základe ktorých sa menili napr. výšky 

poplatkov, leták nebolo možné skôr vypracovať a vyjadril svoj názor o výhodách 

množstvového  zberu a o motivácií občanov k triedeniu odpadu 

-poslanec Marcel Harom vyjadril obavu, že práve množstvový zber bude výsledkom ešte 

väčších čiernych skládok 

-starosta informoval poslancov, že podľa zákona by ľudia, ktorí produkujú viac odpadu napr. 

zo zdravotných dôvodov môžu požiadať o zľavu, čo by čiastočne pomohlo občanom 

s inkontinentným odpadom  

-ďalej informoval poslancov, že v januári sa bude robiť revízia všetkých košov 

Po dlhšej rozprave dal starosta obce hlasovať za schválenie Všeobecne záväzného nariadenia 

(ďalej VZN) obce Kobyly o nakladaní s komunálnym odpadom a drobným odpadom na 

území obce Kobyly: 

 

Hlasovanie: 

 

ZA: 2 Radoslav Findiš, Ján Vasičkanin   

ZDRŽAL SA: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ing. Peter Skonc 

PROTI:0    

 

Poslanci neschválili VZN o nakladaní s komunálnym odpadom a drobným stavebným 

odpadom na území obce Kobyly. 
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7. Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly o miestnom poplatku za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad na území obce Kobyly – 

schválenie 

Starosta obce dal hlasovať za schválenie Všeobecného záväzného nariadenia (ďalej VZN) 

obce Kobyly o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad na území 

obce Kobyly: 

 

Hlasovanie: 

 

ZA: 2   Radoslav Findiš, Ján Vasičkanin   

ZDRŽAL SA: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ing. Peter Skonc 

PROTI:0    

 

Poslanci neschválili VZN  o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad na území obce Kobyly. 

 

 

8. Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly o ustanovení miestneho 

poplatku za rozvoj na území obce Kobyly – schválenie 

 

V danom bode sa informoval: 

-poslanec Ing. Peter Skonc na stanovenú výšku poplatku za rozvoj, ktorá je v sume € 10,-/ m² 
-poslanec Ing. Martin Labanc navrhol zvýšiť výšku poplatku za rozvoj na území obce Kobyly 

na sumu € 20,-/ m² 

Starosta dal hlasovať za pôvodný návrh o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj na území 

obce Kobyly v sume € 10,-/ m²  

 

Hlasovanie: 

ZA: 2   Radoslav Findiš, Ján Vasičkanin   

ZDRŽAL SA: 0  

PROTI:5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ing. Peter Skonc 

 

Poslanci neschválili pôvodný návrh o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj na území 

obce Kobyly v sume € 10,-/ m² . 

   

Starosta dal hlasovať za nový návrh o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj v sume € 20,-/ 

m² 
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Hlasovanie: 

 

ZA: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ing. Peter Skonc 

      

ZDRŽAL SA: 1 Ján Vasičkanin  

PROTI:1  Radoslav Findiš    

 

Poslanci 5 hlasmi schválili nový návrh VZN č3/2024 o ustanovení miestneho poplatku za 

rozvoj na území obce Kobyly. 

 

 

9. Všeobecne záväzné nariadenie obce Kobyly, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 

č.2/2020 o prevádzkovom poriadku pohrebiska v obci – schválenie 

 

Starosta dal hlasovať za doplnenie VZN – poplatok za dvojhrob vedľa seba, nájom hrobového 

miesta na 20 rokov v sume € 40,- 

Hlasovanie: 

ZA: 7 Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Slavomír Macek, Ing. Peter Skonc, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 0  

PROTI:0 

 

Poslanci 7 hlasmi schválili doplnenie VZN č.2/2020 o prevádzkovom poriadku 

pohrebiska v obci. 

 

 

10. Rozpočet obce Kobyly na rok  2025 – schválenie 

 

Starosta dal hlasovať za schválenie rozpočtu, po zapracovaní pozmeňovacích návrhov a to 

rozpočet: 

Príjmy: 

-znížený o výnos dane z príjmov poukázaných v územnej samospráve na eur 294.680,- 

-znížený za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  na eur 20.000,- 

-z rezervného fondu obce z príjmu  z navrhovaných eur 14.000,- na 0,- 

Výdaje: 

-znížený za komunálne odpady a drobné stavebné odpady spolu na eur 20.000,- 

-z  rezervného fondu obce z výdaja z navrhovaných eur 14.000,- na 0,- 

 

A: 

Hlasovanie: 

ZA: 7 Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Slavomír Macek, Ing. Peter Skonc, Ján Vasičkanin 
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ZDRŽAL SA: 0  

PROTI:0 

 

Poslanci 7 hlasmi schválili rozpočet obce Kobyly na rok 2025 po zapracovaní 

pozmeňovacích návrhov. 

 

B: 

OZ berie na vedomie návrh rozpočtu  na rok 2026, 2027 

 

 

11. Rozpočtové opatrenie č.2 – schválenie 

Starosta dal hlasovať za návrh na zmenu rozpočtu s tým, že položka 637004 nebude navýšená 

o eur 5.000,- (viď príloha č.1) 

Hlasovanie A: 

ZA: 5 Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin Labanc, Ing. Slavomír 

Macek, Ing. Peter Skonc 

ZDRŽAL SA: 2 Radoslav Findiš, Ján Vasičkanin 

PROTI:0 

 

Poslanci 5 hlasmi schválili Rozpočtové opatrenie č. 2. 

 

Starosta dal hlasovať za presun finančných prostriedkov z rezervného fondu, vo výške faktúry 

v sume eur 8.388,- ktorá bola čerpaná za účelom spevnenia miestnej komunikácie na novej 

ulici IBV 

 

Hlasovanie B: 

 

ZA: 6 Radoslav, Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Peter Skonc, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 1 Ing. Slavomír Macek 

PROTI:0 

  

Poslanci 6 hlasmi schválili presun finančných prostriedkov z rezervného fondu v sume 

eúr 8.388,-. 

 

12. Návrh zmluvy Spoločná úradovňa – schválenie 

 

Starosta obce dal hlasovať za návrh zmluvy Spoločnej úradovne, ktorá z plánu obnovy žiada o 

finančné prostriedky na rekonštrukciu priestorov a obec ako člen združenia musí taktiež 

uznesením schváliť zmluvu o zriadení spoločného obecného úradu obci okresu Bardejov so 

službami pre obec Kobyly a to: stavebného poriadku, dopravy a životného prostredia 

a poveruje starostu obce Kobyly Jozefa Šoltysa, podpísať zmluvu o zriadení Spoločného 

obecného úradu obci okresu Bardejov o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  
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Hlasovanie: 

ZA: 7 Radoslav Findiš, Marcel Harom, Ing. Marek Juskanič, Ing. Martin 

Labanc, Ing. Slavomír Macek, Ing. Peter Skonc, Ján Vasičkanin 

ZDRŽAL SA: 0  

PROTI:0 

 

Poslanci 7 hlasmi schválili návrh zmluvy Spoločnej úradovne. 

 

 

13. Investičný zámer „Veterný park Kobyly“ – stanovisko 

V danom bode starosta informoval poslancov o investičnom zámere, ktorý je len stanoviskom 

nie zmluvou.   

OZ neodporúča  veterné turbíny v katastri obce Kobyly. 

 

14. Odmeny zamestnancom a nákupné poukážky pre dôchodcov 

 

-starosta obce informoval poslancov o tom, že mzdy zamestnancom už boli vyplatené, 

nakoľko výplatný  termín je najneskôr k 20. v mesiaci a odmeny boli vyplatené iba 

pedagogickým zamestnancom základnej školy a materskej školy 

-ďalej informoval o približnom počte starobných dôchodcov a vyjadril názor, ktorý bol 

totožný aj s názorom niekoľkých poslancov, že tento rok nie sú voľné finančné prostriedky na 

vyplatenie nenárokovateľnej položky na nákupné poukážky pre dôchodcov 

 

Na základe väčšiny poslancov OZ neodporúča v roku 2024 vyplácať nákupné poukážky 

pre dôchodcov. 

 

15. Rôzne 

V bode rôzne: 

 starosta obce informoval poslancov o: 

-podnete pána Marcela Meščana, čo poslanci OZ zobrali na vedomie 

-o možnosti využitia voľných priestorov v budove bývalý „Bar“ 

-informoval o návrhu ročnej nájomnej zmluvy pána Petra Labanca 

-informoval poslancov OZ o nákupe a uložení defibrilátora, ktorého nákup odporučilo aj OZ 

obce 

-informoval sa o konaní akcie, „Obecná zabíjačka“, ktorá nebola v rozpočte obce na rok 2025, 

po krátkej rozprave sa väčšina poslancov zhodla na konaní sa akcie v januári 2025 

 

 

16. Interpelácie poslancov 

V danom bode sa informoval: 

-Ing. Slavomír Macek o čistení miestneho potoka Brodek, ktoré bolo sľúbené už v lete 

-Ing. Peter Skonc mal výhradu, že obec vo vlastnej réžii s tromi zamestnancami nevie 

vykopať jednu dieru na osadenie zrkadla a musí uhradiť faktúru za mechanizmus 
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-taktiež vytkol starostovi obce text vianočného pozdravu, kde nebolo spomenuté obecné 

zastupiteľstvo 

-Ing. Peter Skonc o množstve posypovej soli na zimu a o mieste jej uskladnenia 

- Ing. Peter Skonc sa informoval o porušení uznesenia starostom obce a to: osvetlenie na 

súkromnej ulici a o parkovaní malotraktora, na základe čoho poslanec Ing. Martin Labanc 

poprosil pani kontrolórku, aby vykonala kontrolu uznesení 

- poslanec Marcel Harom dal návrh na dokončenie spŕch v požiarnej zbrojnici 

- poslanci sa informovali či je centrála na obci funkčná, nakoľko dostali zlú informáciu od 

zamestnanca obce Kamila Meščana o nefunkčnosti centrály 

Ing. Martin Labanc sa informoval o dotácii PSK do 31.01.2024 

 

 

17. Záver 

Starosta obce sa poďakoval prítomným za účasť a týmto bol oficiálny program rokovania 

Obecného zastupiteľstva obce Kobyly ukončený. 

 

 

 

 

 

 

Zapísala: Bc. Alena Pavlišáková.............................................. 

 

Overovatelia: Marcel Harom........................................................... 

Ing. Slavomír Macek..................................................... 

 

 

 

V Kobylách, dňa: 27.12. 2024 

 

 

 

 

Príloha 1 

 
 


